
 D.R.S. n.           6177                    del                                      SERV 3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
 VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10;
 VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 della

L.R. n.10 del 15/05/2000, triennio giuridico 2016-2018;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.
1 e 2 della L. 05/05/2009, n. 42;

VISTA la L. R. n. 2 del 22/02/2023 – Legge di stabilità regionale 2023/2025;
VISTA la L. R. n. 3 del 22/02/2023, pubblicata su G.U.R.S. n.9 del 01.03.2023 -   Bilancio di previsione della

Regione siciliana  per il triennio 2023-2025;
VISTA la Deliberazione n. 106 del 01/03/2023, con cui la Giunta di Governo, in attuazione delle disposizioni contenute

nell’allegato 4/1 - 9.2 del Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, ha
approvato il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per l’anno finanziario
2023, e per il triennio 2023-2025, unitamente al prospetto riguardante il perimetro sanitario ed il piano degli
indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, relativo all’approvazione
del Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 3/2016;

VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022 debitamente vistato dalla competente Ragioneria centrale della Presidenza della
Regione, con cui è stato approvato il  contratto individuale di lavoro stipulato tra il  Dirigente Generale pro-
tempore del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica ed il Dott. Giovanni Stimolo, Dirigente di terza
fascia del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, n.q. di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Trattamento
economico accessorio” del Dipartimento della Funzione Pubblica e del personale;

VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  con  cui  sono  state  impartite  le  necessarie  disposizioni  dall’Assessorato
dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, per la modalità
di trasmissione digitale dei provvedimenti da trasmettere alle Ragionerie;

VISTA la  circolare  n.  16  del  18/11/2022 della  Ragioneria  Generale  della  Regione,  avente  per  oggetto:  Avvertenze
applicative sull’art. 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9 rubricato “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;

VISTA la L.R. n. 4 del 16/04/2003 ed in particolare il comma 12 dell’art. 26 che prevede di potere costituire posizioni di
comando presso  l’Assessorato  Regionale  Bilancio e  Finanze,  oggi  Assessorato  regionale  dell’Economia,  nei
confronti di personale appartenente ad enti pubblici anche economici, nonché ad amministrazioni ed enti soggetti
a controllo e/o vigilanza della Regione o dello Stato con uffici in Sicilia e ad uffici statali, nella misura di 5 unità,
di cui un dirigente e quattro funzionari con specifiche competenze nelle materie trattate dal Dipartimento;

VISTO il D.R.G. n. 2178 del 19/12/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e tesoro,
con cui ai sensi dell’art. 26 comma 12 della L.R. 16/04/2003, n. 4, e successive mm. ed ii., è stata costituita la
posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro nei confronti della Sig.ra Lo Cascio Livia  nata a
Palermo in data 28/09/1973 C.F.:LCSLVI73P68G273Q dipendente  dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti
Villa  Sofia  -  Cervello” di  Palermo con la  qualifica  di  Collaboratore  amministrativo professionale  esperto,  a
decorrere  dal  17/06/2022  (data  di  presa  servizio),  per  un  anno  fino  al
31/12/2022;

VISTO il protocollo d’intesa stipulato tra la Regione siciliana rappresentata dal Ragioniere Generale Avv. Ignazio Tozzo
e l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello” di Palermo, approvato con D.R.G. 2284 del
29/12/2022, con cui, tra l’altro, sono state regolate le modalità di corresponsione e di rimborso del trattamento
economico  accessorio  maturato  dalla  Sig.ra  Lo  Cascio  Livia,  nel  periodo  di  comando,  dal  17/06/2022  al
16/06/2023,presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, ai sensi dell’art. 26 comma 12 della L.R. 16/04/2003, n. 4, e
successive mm. ed ii.;

CONSIDERATO che al  punto 5 del  predetto  protocollo d’intesa,  è stato stabilito  che;  “L’Ente di  appartenenza anticiperà al
dipendente, previa quantificazione delle spettanze da parte del Dipartimento Bilancio e Tesoro, il trattamento
economico accessorio che sarà rimborsato dal Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica, previa richiesta
corredata dalla documentazione dell’avvenuto pagamento”;

1

20/12/2023

(Decreto impegno rimborso somme all’ Az.Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” per trattamento 
accessorio anno 2023 Sig.ra Lo Cascio Livia dipendente Az.Osp. “Osp. Riuniti Villa Sofia Cervello” collocata in 
posi. di comando al Dip.to Bilancio e Tesoro)



VISTO il D.R.G. n. 18 del 18/01/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e tesoro, con
cui ai  sensi dell’art.  26 comma 12 della  L.R. 16/04/2003, n.  4,  e successive mm. ed ii.,  è stata disposta  la
prosecuzione, senza soluzione di continuità, della posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro
delle  Sig.ra  Lo  Cascio  Livia  a  decorrere  dal  01/01/2023  fino  al
28/02/2023;

VISTO il D.R.G. n. 103 del 03/03/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e tesoro, con
cui ai  sensi dell’art.  26 comma 12 della  L.R. 16/04/2003, n.  4,  e successive mm. ed ii.,  è stata disposta  la
prosecuzione, senza soluzione di continuità, della posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro
della  Sig.ra  Lo  Cascio  Livia   a  decorrere  dal  01/03/2023   fino  al
16/06/2023;

VISTO il D.R.G. n. 891 del 22/05/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e tesoro, con
cui ai  sensi dell’art.  26 comma 12 della L.R. 16/04/2003, n. 4, e successive mm. ed ii.,  è stata rinnovata la
posizione di comando presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro della Sig.ra Lo Cascio Livia  a decorrere dal
17/06/2023 fino al 16/06/2024;

VISTO il protocollo d’intesa stipulato in data 05/07/2023 tra la Regione siciliana rappresentata dal Ragioniere Generale
Avv. Ignazio Tozzo e l’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello” di Palermo, approvato con
D.R.G. 1204 del 11/07/2023, con cui, tra l’altro, sono state regolate le modalità di corresponsione e di rimborso
del  trattamento  economico  accessorio  maturato  dalla  Sig.ra  Lo  Cascio  Livia,  nel  periodo  di  comando,  dal
17/06/2023 al 16/06/2024, presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, ai sensi dell’art. 26 comma 12 della L.R.
16/04/2003, n. 4, e successive mm. ed ii.;

CONSIDERATO che al  punto 5 del  predetto  protocollo d’intesa,  è stato stabilito  che;  “L’Ente di  appartenenza anticiperà al
dipendente, previa quantificazione delle spettanze da parte del Dipartimento Bilancio e Tesoro, il trattamento
economico accessorio che sarà rimborsato dal Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica, previa richiesta
corredata dalla documentazione dell’avvenuto pagamento”;

VISTA la nota 116808 del 24.10.2023 con cui il Servizio 1 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, ha trasmesso la stima
degli emolumenti accessori spettanti alla Sig.ra Lo Cascio Livia,  per l’anno 2023:
a)    la stima della quota annuale FoRD spettante per l’anno 2023 quantificata in €. 4.552,55 (€.3.251,82 stima
sorte capitale ed €. 1.300,73 stima oneri) arrotondata ad € 4.600,00; 

VISTA la nota prot. n. 735 del 12/12/2023 con cui l’ARAN Sicilia trasmette l’Accordo definitivo, sottoscritto in data
12/12/2023 con le OO.SS, ai sensi dell’art. 90 del C.C.R.L. 2016-2018 per il comparto non dirigenziale, per il
riparto del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2023;

CONSIDERATO che occorre  impegnare la  somma complessiva arrotondata di  € 4.600,00  sul  Capitolo 212025 “Trattamento
economico da corrispondere al personale comandato ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 26, comma 12 della
L.R. 16/04/2003 n. 4 e successive modifiche ed integrazioni”, per il rimborso da effettuare al Azienda Ospedaliera
“Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello” di Palermo, della quota annuale FoRD 2023  spettante  alla Sig.ra  Lo
Cascio  Livia   nata  a  Palermo  in  data  28/09/1973  C.F.:LCSLVI73P68G273Q  dipendente   dell’Azienda
Ospedaliera  “Ospedali  Riuniti  Villa  Sofia  -  Cervello”  di  Palermo,  con  la  qualifica  di  Collaboratore
amministrativo  professionale  esperto,  collocata  in  posizione  di  comando  al  Dipartimento  Bilancio,  ai  sensi
dell’art. 26 comma 12 della L.R. 16/04/2003, n. 4, e successive mm. ed ii.;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

D E C R E T A

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del
Decreto Leg.vo n. 118 del 23/06/2011, si dispone l’impegno della somma complessiva arrotondata di €.4.600,00,
sul capitolo di spesa 212025 “Trattamento economico da corrispondere al personale comandato ai sensi delle
disposizioni di cui all’art. 26, comma 12 della L.R. 16/04/2003 n. 4 e successive modifiche ed integrazioni”
codice  SIOPE  1.01.01.01.008 del  bilancio  della  Regione  siciliana  –  Rubrica  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica  e  del  personale  – Esercizio finanziario 2023,  per  il  rimborso da effettuare  al  Azienda Ospedaliera
“Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello” di Palermo per il pagamento della quota annuale FoRD 2023 spettante
alla  Sig.ra  Lo  Cascio  Livia   nata  a  Palermo  in  data  28/09/1973  C.F.:LCSLVI73P68G273Q  dipendente
dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello” di Palermo con la qualifica di Collaboratore
amministrativo  professionale  esperto,  collocata  in  posizione  di  comando  al  Dipartimento  Bilancio,  ai  sensi
dell’art. 26 comma 12 della L.R. 16/04/2003, n. 4, e successive mm. ed ii.;

ART. 2 Con successivo provvedimento,  si  disporrà  la  liquidazione degli  importi  che saranno richiesti  dall’  Azienda
Ospedaliera “Ospedali Riuniti  Villa Sofia - Cervello” di Palermo  , previa esatta quantificazione da parte del
Dipartimento Bilancio e previa richiesta corredata della documentazione dell’avvenuto pagamento.
     Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'art.9
della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai
sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 07/05/2015 n. 9.

Palermo li,   20/12/2023 
                             IL DIRIGENTE

(G. Stimolo)
Il Funzionario Direttivo
F.to (Rosalba Diliberto)

2


		2023-12-20T15:37:23+0100
	GIOVANNI STIMOLO




